
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Arbejderbevægelsens Erhvervsråd     Reventlowsgade 14, 1 sal.     1651 København V     33 55 77 10     www.ae.dk 

Europæiske ledighedstal, januar 2014 
 

Halvdelen af EU’s ledige har været 

uden job i et år eller mere 
 

Arbejdsløsheden i EU ser i 2013 ud til at have stabiliseret sig. Samtidig vokser langtidsledighe-

den dog fortsat. I 3. kvartal 2013 var der således 12½ mio. langtidsledige i EU – heraf knap 9½ 

mio. i Euro-området. Det svarer til, at næsten halvdelen af alle arbejdsløse i EU. Udviklingen er 

et symptom på, at på trods af, at det værste pres på arbejdsmarkedet er taget af, skubbes der 

fortsat flere ud på kanten af arbejdsmarkedet. 

 

 

af chefanalytiker Erik Bjørsted 14. marts 2014 

Analysens hovedkonklusioner 

• I januar 2014 var arbejdsløsheden på 26,2 mio. personer i EU, hvilket svarer til 10,8 pct. 
af arbejdsstyrken. I Euro-området var arbejdsløsheden på 19,2 mio. personer, svarende 
til 12,0 pct. af arbejdsstyrken. 
 

• De seneste måneder har arbejdsløsheden stabiliseret sig. På trods af, at det værste pres 
på arbejdsmarkedet er taget af, bliver der alligevel flere langtidsledige. 
 

• I 3. kvartal 2013 var der således 12½ mio. langtidsledige i EU – heraf 9½ mio. i Euro-
området. Stigningen i langtidsledigheden er én af de mest alvorlige konsekvenser af kri-
sen. 
 

• Selvom udsigterne for Europa fremadrettet tegner lysere, bliver det vanskeligt at sænke 
langtidsledigheden igen. Gruppen af langtidsledige risikerer i yderste konsekvens at blive 
skubbet ud over kanten på arbejdsmarkedet og blive marginaliseret.  
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Arbejdsløsheden har stabiliseret sig, men langtidsledigheden vokser fortsat 

I januar var der korrigeret for sæsonudsving 26,2 mio. arbejdsløse i EU, hvilket svarer til 10,8 pct. af ar-

bejdsstyrken. Af de 26,2 mio. arbejdsløse er 19,2 mio. arbejdsløse i Euroområdet. Det svarer til 12,0 

pct. af arbejdsstyrken. 

 

Som det fremgår af figur 1, så kæmper EU – herunder specielt Euroområdet med den højeste ledighed i 

nyere tid. I Euroområdet er arbejdsløsheden under krisen således nået op på det højeste niveau, som er 

målt siden midten af 1990’erne. 

 

Figur 1. Udviklingen i arbejdsløsheden i EU 

 

Kilde: AE på baggrund af Eurostat 

 

Som det dog ligeledes fremgår af figur 1, har arbejdsløsheden i 2013 faktisk stabiliseret sig og har på 

det seneste endda haft en svagt aftagende tendens. 

 

På trods af, at det værste pres på arbejdsmarkedet tilsyneladende er aftaget i løbet af 2013 bliver der 

dog fortsat flere langtidsledige. Det fremgår af figur 2, som viser antallet af ledige, der har været ledige 

i et år eller mere. 

 

I EU er langtidsledigheden på 12½ mio. personer – heraf er knap 9½ mio. personer langtidsledige i Eu-

ro-området. Langtidsledige er ikke så eftertragtede af arbejdsmarkedet og har vanskeligere ved at 

komme i arbejde end andre grupper.  

 

Den fortsatte stigning i langtidsledigheden vidner derfor også om, at på trods af, at arbejdsløshedstal-

lene i hvert fald på overfladen ser bedre ud, er der fortsat grupper, som presses længere ud på kanten 

af arbejdsmarkedet. 

 

I yderste konsekvens risikerer de langtidsledige helt at miste tilknytningen til arbejdsmarkedet og blive 

marginaliseret. 
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Figur 2. Langtidsledigheden i EU 

 

Anm.: Data er sæsonkorrigeret. 

Kilde: AE på baggrund af Eurostat 

 

Udviklingen bliver ikke mindre bekymrende af, at langtidsledigheden i EU i historisk perspektiv er rela-

tiv høj. Det fremgår af figur 3, som viser langtidsledighedsprocenten for forskellige EU-grupperinger.  

 

Med de seneste tal er langtidsledighedsprocenten i EU som helhed godt på vej over 5 pct. og over 6 

pct. i Euro-området. Som det fremgår af figur 3 har man ikke målt så høje langtidsledighedsprocenter 

siden midten/slutningen af 1990’erne i Euro-13 og EU-15 

 

Figur 3. Langtidsledighedsprocenten 

 

Kilde: AE på baggrund af Eurostat. 
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Næsten halvdelen af de ledige i EU er langtidsledige 

Holder man antallet af langtidsledige op mod antallet af ledige i EU, er ca. 48 pct. af alle ledige lang-

tidsledige – altså næsten halvdelen.  

 

Der er dog stor variation i andelen af langtidsledige på tværs af EU-landene. I Slovakiet og Grækenland 

er andelen på rundt regnet 70 pct. og er generelt meget høj i de gældsplagede lande. Den laveste andel 

finder man i de nordiske lande Danmark, Sverige og Finaland. Det fremgår af figur 4, der viser andelen 

af langtidsledige i EU. 

 

Figur 4. Andelen af langtidsledige i EU 

 

Kilde: AE på baggrund af Eurostat. 

 

Der skal skabes arbejdspladser på den korte bane  

Meget tyder på, at euro-området er kommet ud af den økonomiske recession. Væksten bliver dog ikke 

pragende i 2014, men det kan have en stærk signalværdi, hvis man får vendt minus til plus i Euro-

zonen. Signalværdien bliver ikke mindre af, at selv gældsplagede lande som Spanien, Portugal, Irland 

og Italien ser ud til at vende minus til plus i 2014. 

 

Til trods for at flere og flere prognoser peger på fremgang i Europa, så kan arbejdsløsheden kun forven-

tes at falde langsomt. Det betyder ligeledes, at antallet af langtidsledighede ikke har udsigt til at falde 

markant i den kommende tid.   

 

Langtidsledigheden er et problem af flere årsager. Det er bekymrende, fordi langtidsledighed kan risi-

kere at blive til strukturel ledighed. Det skyldes bl.a., at langtidsledige ikke er så eftertragtede af ar-

bejdsmarkedet og derfor har vanskeligere ved at komme i arbejde. 

 

Hvis den strukturelle ledighed i EU vokser, bliver vækstpotentialet mindre, ligesom det bliver vanskeli-

gere at skabe sunde offentlige budgetter, hvis man fremadrettet skal bruge flere penge på arbejdsløs-

hedsunderstøttelse og får færre skatteindtægter fra lønindkomst.  
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Samtidig risikerer man, at udbyttet af de arbejdsmarkedsreformer, man vil gennemføre, bliver mindre 

end ventet. 

 

Derfor er det nødvendigt at skabe vækst og arbejdspladser på den korte bane. Der gennemføres fortsat 

store og omfattende sparepakker i EU, som underliggende koster millioner af arbejdspladser de kom-

mende år.  

 

AE foreslår derfor, som vismændene forslog det i foråret 2013, at de lande, som har råderum, bør føre 

en mere ekspansiv finanspolitik. Tyskland, Østrig, Sverige og Finland er nogle af de lande, som har rela-

tivt sunde offentlige finanser. Samtidig bør man give de gældsplagede lande mere tid til at konsolidere. 

 

For at skabe ro på de finansielle markeder skal ECB samtidig spille en aktiv rolle og om nødvendigt gå 

ind og støtteopkøbe statsobligationer for at holde renten nede. 

 

Samtidig er det vigtigt, at de vækstinitiativer, man blev enige om tilbage i juni 2012 med midler fra den 

Europæiske Investeringsbank (EIB) og ubrugte midler fra EU’s strukturfonde, også føres ud i livet. 

 

Endelig skal der også fokus på at skabe mere fleksible arbejdsmarkeder i specielt Sydeuropa. De mere 

dynamiske og fleksible arbejdsmarkeder i de nordiske lande er formentlig én af årsagerne til, at ande-

len af langtidsledige her er relativt lave sammenlignet med andre lande. 

 
 
 
 
 
 
 
 


